
2013 年 1 月 30 日 

第 40 回歯学部物理教育協議会のご案内 

皆様お元気でご活躍のことと存じます。入試業務等も重なり、お忙しい日を送られていることと推察

します。 

本年も、日本物理学会第68回年次大会が広島大学で3/26(火)～3/29(金)に開かれるのに合わせ、下記の

通り歯学部物理教育協議会を開催いたします。 

 年度末のお忙しい中ではありますが、先生方のご参加をお願い申し上げます。 

記 

日時：2013年3月27日(水) 18:30-21:00 （18:00より受付） 

場所：ホテル広島ガーデンパレス （JR広島駅より徒歩5分） 

      〒732-0052 広島市東区光町1-15 

      Tel. 082-262-1122    http://www.hotelgp-hiroshima.com/ 

  物理学会年次大会会場の広島大学東広島キャンパスとは離れていますのでご注意願います。 

費用：6,000 円 

話題：１．「初年次教育で行った補完教育の実施記録とその結果分析に関する考察」 

岩手医科大学 小松 真先生       

２．歯科大学をめぐる情勢（情報交換） 

３．協議会の今後 

４．その他 
 
 

今回、教育現場の実情報告として、岩手医科大学の小松先生に話題をご提供いただくことにいたしま

した。小松先生は、昨年の協議会が初のご参加でしたが、その際に豊富なデータと細かな分析をご提示

いただき、大変興味深いものでした。前回はあまり時間もありませんでしたので、今回はじっくりお話

しいただき、さらに質疑応答を交えて、理解を深めたいと思います。 

例年通り、各大学での現状等をご報告いただき、情報交換により、改善への方策を考えていきたいと

思います。特に近年、高機能自閉症等の発達障害の学生への対応に苦慮されている大学も多いかと存じ

ますので、それについても取り上げたいと考えております。 

また、昨年に引き続き、協議会の今後の運営方法についても話し合いたいと思います。 

当日の出席者の理解を深めるため，各大学での現状や教育上の問題点等について簡単な文書や資料を

おまとめいただけると幸いです。添付ファイル（Word等）の形でお送りいただければ、こちらで印刷

し、当日配付いたします。もし、直接お持ちになる場合は、配付用に30部ご準備いただきたく存じます。 

会場でお会いできますことを楽しみにしております。 
 

歯学部物理教育協議会 世話人代表 

愛知学院大学 教養部 有馬 義康 

Tel. 0561-73-1111 （内線3141） Fax. 0561-73-1860 

E-mail: arima@dpc.agu.ac.jp 

http://www.hotelgp-hiroshima.com/
mailto:arima@dpc.agu.ac.jp

